

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. สรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลจากงบการเงิน	2562 ล้านบาท	2561 ล้านบาท	2560 ล้านบาท
สินทรัพย์รวม	2,231	2,822	2,067
หนี้สินรวม	1,316	1,734	992
ส่วนของผู้ถือหุ้น	915	1,085	1,075
รายได้จากการขาย	2,430	2,898	2,275
รายได้รวม	2,459	2,922	2,379
กำไรสุทธิ	(164)	12	(103)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.37)	0.03	(0.25)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.08	2.47*	25.66

อัตราส่วนทางการเงิน		31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.44	1.60	1.55
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	(6.78)	0.41	(4.54)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	(18.05)	1.10	(9.60)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	(7.39)	0.42	(4.99)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.44	0.11	0.92
เงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	-****	0.02***	0.05**

* 1) เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยการเพิ่มจำนวนหุ้นสามัญ จากเดิมจำนวน 41,889,937 หุ้น เป็นจำนวน 418,899,370 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้และจำนวนหุ้นสามัญกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561

** 2) เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติที่สำคัญดังนี้จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญในอัตรา 20 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ในราคามูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาทเป็นจำนวนไม่เกิน 20,944,970 หุ้น คิดเป็นอัตราหุ้นปันผลไม่เกินหุ้นละ 0.05 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 20,944,970 บาท ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นจากการคำนวณสัดส่วนการจัดสรรหุ้นปันผลดังกล่าวแล้ว บริษัทฯ จะตัดเศษหุ้นดังกล่าวทิ้ง และจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.00556 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 2,329,081 บาท และ จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.00556 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 2,329,081.00 บาท

*** 3) เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติอนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2562 พิจารณาการอนุมัติการจัดสรรกำไรสำหรับปี 2561 เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวนเงิน 598,848.94 บาท และจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท รวมจำนวนเงิน 8,796,885.68 บาท โดยกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นเพื่อสิทธิในการรับเงินปันผลในวันที่ 13 มีนาคม 2562 และจ่ายเงินปันผลในวันที่ 21 พฤษภาคม 2562 **** 4) เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2563 ได้มีมติอนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2562 พิจารณาการอนุมัติจ่ายปันผล เนื่องจากในปีบริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุน

14. วิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

รายการ / ปี	2562 (ล้านบาท)	2561 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น (ลดลง) ล้านบาท
รายได้จากการขาย	2,430	2,898	(468)
ต้นทุนขาย	(2,184)	(2,484)	300
กำไรขั้นต้น	246	414	(168)

รายได้

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจ 3 ประเภทหลัก ได้แก่ ส่วนแรกคือการผลิตและจำหน่ายหนังสือรูปซึ่งคิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 67 ของรายได้รวมของบริษัทฯ โดยผลิตภัณฑ์หนังสือของบริษัทฯสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ หนังสือและหนังสือท่องเที่ยวเป็นขนาดพื้นที่คือตารางฟุต ส่วนที่สองคือการรับจ้างลอกหนังสือซึ่งแบ่งเป็นการลอกหนังสือและการลอกหนังสือพิมพ์คิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 9 ของรายได้รวมของบริษัทฯ และส่วนสุดท้ายคือการผลิตและจำหน่ายรองเท้าหนังและอุปกรณ์หนัง คิดเป็นร้อยละ 24 ของรายได้รวมของบริษัทฯ

1.1 การผลิตและจำหน่ายหนังสือรูป

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทฯมียอดขายหนังสือลดลง 320 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน คิดเป็นรายได้ 1,622 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 1,942 ล้านบาท) สาเหตุหลักเกิดจากสภาพเศรษฐกิจปัจจุบันที่ค่อนข้างซบเซาทำให้ยอดขายซบเซาลดลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งบริษัทฯได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนทำให้รายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

1.2 การลอกหนังสือ

สำหรับธุรกิจการลอกหนังสือ ในช่วงสองปีที่ผ่านมาบริษัทฯได้ลงทุนเพิ่มเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิต โดยเมื่อปีก่อน บริษัทฯสามารถเดินหน้าทำการลอกหนังสือได้ตามกำลังผลิตที่คาดการณ์ อย่างไรก็ตามในช่วงปีนี้ทางลูกค้าได้ชะลอการนำเข้าเนื่องจากต้องรอดูทิศทางเศรษฐกิจโลก โดยคาดการณ์ว่าลูกค้าจะเริ่มส่งหนังสือเข้ามาเต็มที่ในช่วงปีหน้า อย่างไรก็ตามทางผู้บริหารเล็งเห็นช่องว่างดังกล่าวจึงได้สั่งหนังสือเข้ามาผลิตเพื่อใช้เอง ซึ่งจะช่วยให้บริษัทฯสามารถลดต้นทุนการผลิตหนังสือรูปได้

สำหรับการรับจ้างลอกหนังสือพิมพ์มีทิศทางที่ดีเนื่องจากการลอกส่งไปเมืองจีนมากขึ้น แต่ในปีที่ผ่านมาเกิดปัญหาโรคระบาดในแอฟริกาในญี่ปุ่น ทำให้วัตถุดิบหนังสือขาดแคลนค่อนข้างมาก ทำให้ยอดการลอกทำได้น้อยกว่าเป้าที่วางไว้ ทั้ง ๆ ที่ลูกค้าปลายทางมีออเดอร์ค่อนข้างมาก ซึ่งตอนนี้ทางลูกค้าก็พยายามหาหนังสือเข้ามาทดแทนในหลายๆช่องทาง

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทฯมียอดบริการลอกหนังสือลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยการลอกหนังสือทำรายได้ 127 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 257 ล้านบาท) ส่งผลให้บริษัทฯมีกำไรขั้นต้นติดลบ 7 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 11 ล้านบาท)

1.3 การผลิตและจำหน่ายรองเท้านิรภัยและอุปกรณ์นิรภัย

บริษัทมีรายได้ที่สม่ำเสมออย่างต่อเนื่องจากรองเท้านิรภัยและอุปกรณ์นิรภัย โดยยอดขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ลดลงเล็กน้อยเป็น 681 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 698 ล้านบาท) โดยสาเหตุหลักมาจากการสภาพเศรษฐกิจภายในประเทศทำให้การซื้อขายชะลอตัว

1.4 รายได้อื่น

ประเภทรายได้	2562 (ล้านบาท)	2561 (ล้านบาท)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	29	3
รายได้อื่นๆ	27	21
รวมรายได้อื่นๆ	56	24

นอกจากรายได้จากการขายแล้วบริษัทยังมีรายได้อื่นได้แก่ ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนหุ้นกู้ เงินชดเชยค่าภาษีอากร มาตรา 19 ทวิ และกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริษัทนำเข้าวัตถุดิบและส่งออกสินค้าสำเร็จรูปโดยใช้สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐภายใต้เงื่อนไขระบบเครดิต ดังนั้นไม่ว่าจะเป็นการนำเข้าวัตถุดิบหรือส่งออกสินค้าสำเร็จรูป จะทำให้มีผลต่างของช่วงเวลาในการชำระหนี้ เกิดผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เปลี่ยนแปลงทุกวัน แต่อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงกับสถาบันการเงินในจุดนี้บางส่วนไว้เรียบร้อยแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทมีกำไรจากรายการรายได้อื่นข้างต้นทั้งหมด 56 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 24 ล้านบาท)

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของธุรกิจการผลิตและจำหน่ายหนังสำเร็จรูปประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบหนังวัวหมักเกลือ ต้นทุนวัตถุดิบเคมีภัณฑ์ และต้นทุนอื่น เช่น ค่าตอบแทนพนักงานในโรงงาน ค่าเสื่อมราคาโรงงาน อุปกรณ์ และเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต เป็นต้น โดยคิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนขายรวมประมาณร้อยละ 70:20:10 ตามลำดับ โดยในปีที่ผ่านมาบริษัทได้มีการซื้อหนังเข้ามาถัวเฉลี่ยในระบบ ทำให้ต้นทุนการผลิตได้ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยปัจจุบันโครงสร้างราคาต้นทุนลดลงมาอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับระดับที่เหมาะสม ซึ่งจะทำให้กำไรขั้นต้นสะท้อนภาพธุรกิจมากขึ้นกว่าปีก่อน

ต้นทุนขายของธุรกิจการผลิตและจำหน่ายรองเท้านิรภัยประกอบด้วยต้นทุนหนังรองเท้า ต้นทุนพื้นรองเท้า และต้นทุนอื่น เช่นเดียวกับการผลิตและจำหน่ายหนังสำเร็จรูป โดยคิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนขายรวมประมาณร้อยละ 55:20:25 ตามลำดับ สำหรับอุปกรณ์นิรภัยทางบริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายอย่างเป็นทางการจากผู้ผลิตอุปกรณ์นิรภัยระดับโลกเช่น 3M, Sundstrom, Drager, Singing Rock, Industrial Scientific เป็นต้น ในส่วนของต้นทุนการผลิตรองเท้านิรภัยและต้นทุนสินค้าอุปกรณ์นิรภัยนั้นอยู่ในเกณฑ์ปกติที่ระดับประมาณ 60%

กำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายของบริษัทฯลดลงจากร้อยละ 14 เป็นร้อยละ 10 เนื่องจากปีที่ผ่านมา ซึ่งสาเหตุดังกล่าวได้รับผลกระทบมาจากอัตราแลกเปลี่ยนและราคาขายกับทางลูกค้า โดยในปีนีทางผู้บริหารของทางบริษัทฯหาทางลดต้นทุนการผลิตสินค้า โดยการวางแผนการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมถึงการพิจารณาปรับปรุงระบบเครื่องจักรเพื่อตอบโจทย์ในระยะยาว

ค่าใช้จ่าย

ประเภทรายการ	2562 (ล้านบาท)	ร้อยละ	2561 (ล้านบาท)	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	241	51	186	41	55
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	188	39	201	52	(13)
ต้นทุนทางการเงิน	47	10	36	7	11

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ ได้แก่ 1) ค่าใช้จ่ายการส่งสินค้าซึ่งบริษัทฯ ได้มีการเจรจาต่อรองกับคู่ค้าเพื่อขจัดปัญหาค่าใช้จ่ายซ้ำซ้อน ตลอดจนบริหารจัดการจำนวนเที่ยวการขนส่ง โดยบริษัทฯ มีนโยบายตรงต่อเวลาในการส่งสินค้าให้ลูกค้าและหลีกเลี่ยงการส่งสินค้าแบบเร่งด่วนทางเครื่องบินเท่าที่จะทำได้เพราะมีค่าใช้จ่ายสูง 2) ค่านายหน้า 3) ค่าใช้จ่ายเดินทางไปต่างประเทศเพื่อพบลูกค้าและหาลูกค้ารายใหม่และดูงานศึกษาเทคโนโลยีใหม่ๆ เพื่อนำมาปรับใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานแม่นยำและรวดเร็วยิ่งขึ้น 4) ค่าตอบแทนพนักงานและผู้บริหารและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ค่าบำรุงรักษาซ่อมแซม เป็นต้น ทั้งนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ค่าใช้จ่ายในการขายคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.90 (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: ร้อยละ 6.40) ของรายได้ โดยในปีนี้อัดค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นในภาพรวมเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายจากการเคลมและค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากการเปลี่ยนเป็น 400 วัน ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.73 (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: ร้อยละ 6.95) ของรายได้ ยอดค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากการเปลี่ยนเป็น 400 วัน อย่างไรก็ตามถ้าพิจารณาเฉพาะงวดหกเดือนหลังจะพบว่าค่าใช้จ่ายจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายบริหารได้ปรับลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ร่วมลงทุนกับพันธมิตรที่เป็นบริษัทในฮ่องกง จัดตั้งบริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวิร์ก จำกัด ซึ่งจะประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายหนังสือทุกประเภท โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 40 เนื่องจากบริษัทฯ ได้เล็งเห็นช่องทางการทำธุรกิจเกี่ยวกับการซื้อขายหนังสือและเป็นการลดข้อจำกัดในเรื่องของเกรดหนังสือที่จะนำมาใช้ในกระบวนการผลิต โดยบริษัทฯ ร่วมนี้ได้ติดตั้งระบบเครื่องจักรซึ่งสามารถเดินหน้าการผลิตได้เต็มกำลังแล้วในปี 2560 ทางบริษัทใหญ่ต้องการให้บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวิร์ก จำกัด เป็นบริษัทที่ให้บริการเพียงอย่างเดียว จึงได้ตัดสินใจขายหนังสือที่มีอยู่ในระบบออกไปทั้งหมด รวมไปถึงบริษัทฯ ได้ปรับเปลี่ยนวิธีการคิดค่าบริการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทฯ รวม 4.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 0.53 ล้านบาท) โดยสาเหตุเกิดจากปริมาณหนังสือลูกค้าจัดส่งให้จัดการมีน้อยลงอย่างเป็นสาระสำคัญ

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ได้แก่ ดอกเบี้ยจากการทำทรัสต์รีซีพ (trust receipt) ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นมีเงื่อนไขระยะเวลาการชำระหนี้จากสถาบันการเงินซึ่งเกิดจากการซื้อวัตถุดิบนำเข้าจากต่างประเทศ เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินจากสัญญาเช่าการเงิน ค่าธรรมเนียมธนาคารในการขอเปิดแอลซี และค่าธรรมเนียมโอนเงินระหว่างธนาคาร บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจากมูลค่าการสั่งซื้อวัตถุดิบนำเข้าจากต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น และอันเนื่องมาจากการขยายปรับเปลี่ยนในส่วนของการผลิตซึ่งต้องใช้เม็ดเงินในการลงทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 47 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 36 ล้านบาท)

ผลของการดำเนินงานแสดงถึงความสามารถในการหากำไร

ประเภทรายการ	2562 / ล้านบาท	2561 / ล้านบาท
รายได้จากการขาย	2,430	2,898
ต้นทุนขาย	(2,184)	(2,484)
กำไรขั้นต้น	246	414
รายได้อื่น ๆ	56	24
รวมรายได้	302	438
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	(429)	(387)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	(4)	1
ต้นทุนทางการเงิน	(47)	(36)
กำไรจากการดำเนินงาน	(178)	16
ภาษีเงินได้	14	(4)
กำไรสุทธิ (ขาดทุน)	(164)	12

กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT) และ กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

บริษัทฯมีขาดทุนสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 เท่ากับ 164.74 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: กำไรสุทธิ 11.98 ล้านบาท) หรือคิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 6.78 (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: ร้อยละ 0.41) โดยขาดทุนเพิ่มขึ้นเท่ากับ 176.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยสรุปแล้วปัจจัยที่ทำให้ผลประกอบการปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา นั้น มาจากปัจจัยหลัก 3 ประการ ได้แก่ ราคาขายหนังสือสำเร็จรูปลดต่ำลงเนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยน การขาดหายไปของคำสั่งฟอกหนัง การรับรู้และบันทึกการขายเคลมจากลูกค้า และการบันทึกการขายค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากการเปลี่ยนเป็น 400 วัน

การวิเคราะห์งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ด้านฐานะการเงิน

สินทรัพย์	2562 ล้านบาท	2561 ล้านบาท
เงินสด	42	146
ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น	240	710
สินค้าคงเหลือสุทธิ	1,099	1,130
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	4
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ	127	127
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิ	638	629
อื่นๆ	85	76
สินทรัพย์รวม	2,231	2,822

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 เท่ากับ 2,231 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 2,822 ล้านบาท) โดยเป็นการลดลงจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 104 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า 470 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 31 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามในปีนี้นับว่าบริษัทฯ สามารถเก็บเงินจากลูกหนี้ได้ดีขึ้น ส่วนสินค้าคงเหลือที่ยังมีระดับที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องมาจากราคารับซื้อที่ปรับตัวลดลง

ด้านหนี้สินและแหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน	2562 / ล้านบาท	2561 / ล้านบาท
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	861	1,200
เจ้าหนี้การค้า	296	391
หนี้สินอื่น ๆ	70	24
หนี้สินไม่หมุนเวียน	89	122
หนี้สินรวม	1,316	1,738
ส่วนของผู้ถือหุ้น	915	1,084
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,231	2,822
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.59	0.62
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	1.44	1.60

หนี้สินรวมของบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 เท่ากับ 1,316 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 1,738 ล้านบาท) โดยหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ คือ สัญญาทรัสต์รีซีพ (trust receipt) ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นมีเงื่อนไขระยะเวลาการชำระหนี้จากสถาบันการเงินเกิดจากการซื้อวัตถุดิบนำเข้าจากต่างประเทศ จำนวน 801 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 1,200 ล้านบาท) และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 296 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2561: 391 ล้านบาท) โดยตามปกติเมื่อบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้แล้ว ก็จะทำการเลือกชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีพก่อนถึงเวลาคงกำหนดเพื่อ

ลดภาระดอกเบี้ย อย่างไรก็ตามสาเหตุที่หนี้สินลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญในงวดนี้เกิดจากการนำเงินที่ได้ชำระจากลูกหนี้ไปจ่ายชำระหนี้สินเพื่อลดภาระดอกเบี้ย โดยอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯลดลงเล็กน้อยจาก 0.62 มาอยู่ที่ 0.59 เท่า